
DETERMINAZIONE N.  T04 del 02/02/2022
Affido in pronto intervento della minore (omissis)

IL DIRETTORE

VISTI
- l’art. 2 della Legge 184/1983 come modificata dalla Legge 149/2001 che prevede: “Il minore

temporaneamente  privo  di  un  ambiente  familiare  idoneo,  nonostante  gli  interventi  di
sostegno e aiuto disposti ai sensi dell’articolo 1, è affidato ad una famiglia, preferibilmente
con  figli  minori,  o  ad  una  persona  singola,  in  grado  di  assicurargli  il  mantenimento,
l’educazione, l’istruzione e le relazioni affettive di cui egli ha bisogno”;

- l’art.  4,  comma 5 della suddetta Legge che prevede: “lo Stato,  le  Regioni e gli  Enti locali,
nell’ambito delle proprie competenze e nei limiti delle disponibilità finanziarie dei rispettivi
bilanci, intervengono con misure di sostegno e di aiuto economico in favore della famiglia
affidataria”;

- la Legge Regionale n. 34/2004 “Politiche regionali per i minori” all’art. 4, comma 3, prevede
che gli oneri derivanti dall’affidamento familiare o dall’ospitalità in strutture residenziali per i
minori soggetti a provvedimento dell’Autorità Giudiziaria sono sostenuti dai Comuni in cui gli
esercenti la potestà genitoriale o la tutela hanno residenza al momento in cui la prestazione
ha inizio;

- la deliberazione della Giunta Comunale di Pioltello n. 110 del 1.4.99 e n. 55 del 4.4.05 relative
alle procedure necessarie per la formalizzazione di affidi familiari di competenza dell’Ente e
alla determinazione delle contribuzioni messe in relazione alla tipologia di affido;

DATO ATTO
- che con delibera del Consiglio Comunale di Pioltello n. 81 del 25 ottobre 2018, esecutiva ai

sensi  di  legge,  si  approvava  l’affidamento in  house del  servizio  Tutela  Minori  ad  Azienda
Futura a decorrere dal 1 gennaio 2019;

- che il suddetto affidamento include la gestione amministrativa di tutti gli interventi effettuati
sui minori ed in particolare degli affidamenti dei minori a famiglie etero-familiari;

CONSIDERATO
- che i progetti di affidamento alle famiglie potrebbero cambiare nel corso dell’anno a seguito

di  specifici  decreti dell’Autorità  Giudiziaria  o  per  altri  eventi in  conformità alle  normative
vigenti;

- che l’equipe tutela minori, in seguito (omissis), affidata all’Ente con decreto provvisorio del
Tribunale  per  i  Minorenni  proc.  n.(omissis),  ha  deciso,  su  giudizio  concorde  dell’Autorità
Giudiziaria, di affidare in pronto intervento la minore alla Famiglia Q già conosciuta al servizio;

RITENUTO OPPORTUNO
- determinare il contributo alla famiglia Q in base a quanto previsto dalla deliberazione n. 55

del 4/4/2005 della Giunta Comunale di Pioltello;

1



- di  assegnare  alla  famiglia  Q  un  contributo  mensile  necessario  a  garantire  la  tutela  della
minore con un importo pari a  € 400,00 per il periodo 3 Febbraio – 31 Luglio 2022;

DATO ATTO 
- che le suddette spese trovano copertura nel budget annuale ai sensi della deliberazione del

CdA n. 7/2021;  
 

DETERMINA 

- di assumere, per i motivi meglio specificati in premessa, l’impegno di spesa di € 2.400,00 IVA
esclusa per la famiglia Q a favore della minore (omissis);

- di dare atto che sarà liquidato alle famiglie sopra citate, tramite bonifico bancario, nei limiti
dell’impegno assunto;

Pioltello, il giorno 02/02/2022
                                                                                                                                                   Il Direttore

                                                                                                                                                 Ing. Claudio Bonassi

2


	DETERMINA

